¹ Franciscus van Dolre.

Caeterum significo Residentiam hanc utrumque resurgere, et ferre
fructus sat uberes, prout ex annuis missis patebit. Omnia quoque domi
nostrae ordinate procedunt, et instituti nostri accurata viget observatio.

Duneburgi 1696, 10 Sept.

Hisce delatis, me favori etc demisse consigno

Adm. R. Paternitatis Vestrae

Servus in Chro ac Filius.

P. Joannes Schrotter,

Soc. Jesu.

10.

*Castellanus a Carmel Berg petit a R. P. Generali S. J. licentiam
levandae summae per oppignorationem bonorum Lauxodiensium. Schön-
bergae, Anno 1699, die 24 m. Aprilis.*

Arch. Rom. S. J. Polon. 78, p. 152.

Reverendissime Pater in Christo ac Patrone Colendissime!

Accepta certa notitia, quod magnifica mareschalca Upitensis, vidua
a Jaugiel, germana soror mea et nonnuli patres S. J. ex provincia nostra
Lithuana exaraverint literas ad Reverendissimam Paternitatem Vestram,
respectu bonorum Lauksodz Rndo Patri Ernesto Sturm S. J., Superiori
residentiae Mittaviensis et missionis Livonicae, in summa decem millium
aureorum, oppignoratorum.

Iam magnum summam bonus pater, partim ex Austria allatam, et
partim ex pjo legato alicuius mercatoris¹ acquisitam super haec bona
Lauksodz dicta ad promovendam residentiam Mittaviensem et missionem
Livonicam locavit. Quoniام vero proventus bonorum Lauksodiensium
non correspondet debitae provisioni a tam magno capitali, quia per
triennium tantum accepit in parata pecunia ex redditibus bonorum, centum
septuaginta aureos. Cum vero hanc notabilem summam, potest elocare
cum maiori fructu missionis et residentiae Mittaviensis, quia annuatim
potest habere sexcentos aureos ex his rationibus, desideratur assensus,
Reverendissimae Vestrae Paternitatis, ut haec bona ad triennium in
eadem summa oppignorentur et summa levetur cum maiori usu et fructu
alibi applicanda. Post triennium, restituta summa haec bona redimi
possunt, et melior interea oeconomia domestica instituetur per vigilan-
tiorem administrationem nec alienantur haec bona, tantum ad triennium
oppignorantur, haereditatem vero horum bonorum nulla ratione contra
iura Regni magnifica soror mea, sacrae Societati inscribere potest, sub
penis legum Regni, et nullitatis inscriptionum: Haec scribenda censui
pro affectu meo, et veneratione erga sacram Societatem ac pleniori infor-
matione Reverendissimae Paternitatis Vestrae. Ad magna expensa dicti
Rndi Patris Sturm Superioris residentiae Mittaviensis, pro continuanda
et stabienda missione et residentia Mittaviensi debet esse exactus pro-
ventus, qui ex his bonis pro nunc absolute haberri non potest: casu quo
non dabitur assensus Paternitatis Vestrae levandae summae per oppig-
norationem bonorum tantum ad triennium, certe deficit opus inchoatum,
et structura templi murati in missione Schönbergensi nondum ad calcem
deducti, cum sit certe magnificentum opus huius ecclesiae, esset nimis do-

¹ Franciscus van Dolre.

Iendum, si non perficietur post tam magnas expensas; deinde modernus Serenissimus Dux Curlandiae Ferdinandus ex singulari affectu erga Rndum Patrem Sturm vult permittere continuari inchoatae residentiae Mittaviensis aedificium, haec omnia evanescit, si ad imperfectam informationem caeterorum Reverendissima Paternitas denegabit assensum suum ad levandam summam per triennalem oppignorationem bonorum; per tempore cuius oppignorationis continuabitur missio Lauksodensis per subministratos patres a Rndo Patre Sturm, Superiore residentiae Mittaviensis qui dabit illis victum et amictum. Placeat consilium meum Reverendissimae Paternitati certe ex intimo affectu erga sacram Societatem, et promovendam gloriam divinae Maiestatis proveniens. Hisce explicatis, sanctissimis Vestrae Rvdissimae Paternitatis sacrificiis et constantissimo favori me obnixe recommendo ac existo.

Reverendissimae Paternitatis Vestrae, Patroni mei Colendissimi ad dictissimus servus Vladislaus Franciscus a Carmel Berg, Castellanus Senator Regni et Capitanus Livonensis, Szakinoviensis.

Dabantur Schonbergae 24 Aprilis 1699.

11.

*De alientatione bonorum Lauxodiensium a. P. Sturm. Possaviis,
Anno 1699 die 24 Maii.*

Arch. Vat. Nunz. Polon. 78, p. 156.

Admodum Reverende in Christo Pater.

Pax Xi.

Accepi in datis ad me Adm. Rdae. Paternitatis Vae. literis, scriptis 28 febr. 1699, intimationem de bonis Lauxodiensibus ad residentiam Mittaviensem spectantibus, quae absolute contra expressam inhibitionem R. P. Provincialis, alienavit a Societate P. Sturm, Superior eius loci; nisi ex imperio eiusdem R. P. Provincialis ego illi sisterem activitatem super bona alienanda a Societate. Verum equidem P. Sturm vituperabat illa coram me, quod fuissent devastata per milites, et factores malos, sicut et ego eius dictis prius fidem dedi. Sed post abitum eius ex his bonis, ibi cum P. Procuratore fundos omnes inspexi, (qui in circulo suo, citra omnem item sunt circumscripti) stupui malevolum P. Sturm erga ista bona animum, quia cum sint in se optima, facile deinceps ista bona per bonos factores restaurari possunt, quae hactenus (stante communi malo) parum devastata videntur. Verum haec tota rei huius provincia foret (credo) curae R. P. Provincialis. Ego interea pro munere meo, spartam mihi commissam tuitus sum, neque permisi ut alienarentur, a Societate haec bona, (ita reor) cum optimo emolumento provinciae nostrae. Sodales collegii mei cum gratia Dei vixerunt hactenus in debita regularum observatione, et mutua inter se religiosa charitate, lites nullas movi, excitatas ab antecessoribus meis sopivi feliciter. Amplector paternas plantas Admd. Rdae Paternitatis Vae.: Cuius me gratiis, et SS devoveo sacrificiis.

Admodum Reverenda Paternitatis Vae.

Possavii 24 Maii 1699.

Servus in X. humillimus
Michaël Kukowicz. S. J. m. p.

Litterae P. Jacobi Hładowicki ad R. P. Generalem de bonis Lauxodiensibus a P. Sturm alienatis. Vilnae, anno 1699 die 19 Julii.

Arch. Vat. Nunz. Pol. 78, p. 157.

Admodum Reverende in Christo Pater.

P. C.

Exeunte anni huius Januario scripsi Admodum Rndae. Paternitati Vae. in causa residentiae nostrae Mittaviensis, quod eius bona dicta Lauxodzie, hypothecario nunc quidem iure possessa, sed quorum hereditas ultro eidem offertur, P. Ernestus Sturm superior residentiae voluerit alienare: Ego vero inhibui et suspendi, ad determinationem Adm. Rndae Paternitatis Vae, a qua iam et mihi et illi venit responsum ut contractus suspendatur. Quod antequam venisset, Pr. Ernestus non attenta mea prohibitione, voluerat pro condicto termino praefata bona tradere in manus saeculares, reclamante domina, penes quam est ius hereditarium nobis oblatum. Et profecto tradidisset, nisi P. Rector collegii Possaviensis, cui illa residentia subest, a me antea praemonitus intercessisset, remque iam destinatam et paratam irritasset. Usus est P. Ernestus opera consilio, comitatu nobilium saecularium, quorum etiam intercessorias ad me literas paulo ante, ut bona posset alienare, procura- verat, congestis sat levibus, quas mihi ipse proposuerat, rationibus: Ita ut in substantia litterae eiusdem ac saecularium, immo pluribus in verbis convenienter. Biduum exegit in praefatis bonis habendo secum competi- torem, ut quo posset modo, reduceret Patrem Rectorem a praepeditione cessionis. Offerebat illi mille scuta, insuper omnia pecora residentiae, quae in iisdem bonis alebantur. Nam more regionis, dum traduntur a possessoribus bona immobilia, mobilia alio transferuntur, aut divendun- tur. Sed fidelem se in hoc Societati ac strenuum P. Rector exhibuit, et efficaciter bonorum alienationem impedivit. Appellavit interim Admodum Rndam. Paternitatem Vm. P. Ernestus, appellationem nullatenus impe- diente. Pluribus quoque literis sat amare mecum expostulavit, quasi gravem iniuriam passus, quod intentum non fuerit assecutus. Ego pertur- batum boni patris animum, eo potissimum, quod haec alienatio esset ultra meam potestatem conabar delinire. Leve satis postea ad se hac in re tuendum, assumpsit praesidium, quasi nollet ea bona in perpetuum alienare, sed solum ad triennium, quo exacto, eadem repeteret. Sed eadem incommoda, quae timentur ex alienatione in perpetuum, ex trien- nali facile in perpetuum transitura sequerentur. Verrit deinde acriorem stylum ad querelas de exiguo illorum bonorum proventu, ipsorumque vilitate, pretio, quod pro eis datum est, non correspondente. Sed im- merito, cum haec bona, in sua regione, bonitate, et fertilitate soli, ut ip- semet spectari et alii oeconomiae periti iudicant, sint praecipua. Incu- sabat denique et hactenus incusat Patrem Procuratorem dictorum bono- rum, alioquin virum et oeconomicum, et pro exigentia loci (Missio enim illic est) apostolicum, quasi imperitum et incurium. Sed huic licet parum aequae exulcerati calami querelae, obviavi, designando alium procuratorem idque duos, ut alterutrum eligeret, proponendo. Parum me tamen his cum illo profecturum puto, nisi sua Adm. Rndae. Paternitas paterna cura voluerit commonere, ut obfirmatam alienandi haec bona voluntatem deponat. Illud quoque Adm. Rndae Paternitatis Vae. beneplacito ex consilio P. P.

meorum consultorum propono, ut si ita iudicaverit, dignetur aliquem ex gravioribus provinciae nostrae patribus, (qualem v. g. censeo P. Joannem Lukaszewicz, praesentem Rectorem Domus Probationis Vilnensis) designare commissarium ad residentiam Mittaviensem, cui det rationem P. Superior, ubinam eam pecuniam, quam ad fundationem duorum collegiorum sufficientem a Domino bona memoriae Francisco Dolre accepit, et pro quo sex sacra per Provinciam nostram sunt celebrata, asservet, vel certe elocaverit? Non enim eam dedit ad archivum provinciae asservandam. Ego in hoc illi non sum ausus esse molestus, ne amplius putet se affligi, prout nunc queritur, quasi non habeat condignam, qualem haberet in Austriaca provincia, e qua huc venit, existimationem, cum tamen semper habuerit, et nunc habeat omniaque ad votum eius ab antecessoribus meis fiebant, et a me, praeterquam quod huic alienationi bonorum obstiterim, ob rationes iam Adm. Rndae Paternitati Vae. m. Januario cum informatione missas. Transumptum Instrumenti, quo praefata pecunia ad fundationem duorum collegiorum sufficiens, nobis consignata est, mitto Adm. Rndae Paternitati Vae. Exemplar illius de verbo ad verbum manu Patris Ernesti descriptum apud me servo, ut ipsiusmet testimonium de accepta tanta pecunia habeam. Haec omnia Paterno altissimoque adm. Rndae. Paternitatis Vae. iudicio committo, meque Eiusdem gratiae et Smis. sacrificiis humillime commendo.

Admodum Reverenda Paternitatis Vae.

Vilnae 11 Julii a. 1699.

Obsequentiissimus in Christo
Jacobus Hladowicki.

13.

P. Hladowicki ad P. Generalem de Ernesto Sturm, qui ab officio Superioris Mittaviensis vult liberari A. 1700. d. 1 Septembris.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. 33.

P. C. Admodum Reverende in Christo Pater.

Recurrendum prius ad Admodum Reverendam Paternitatem Vestram, quam aliquid in negotio, de quo scribo, agendum e consilio Patrum Consultorum putavi. Pater Ernestus Sturm, superior Residentiae Mittaviensis in Curlandia, ubi nunc ad vicinam civitatem Rigam, bellum a serenissimo Rege nostro cum Sueco geritur, instat assiduo et urget me, ut eum, quamprimum ab officio superioris liberem, successoreme que designem, minatur se redditurum in Provinciam Austriae, ex qua antea venit, non petente quidem Provincia nostra- quae satis habet personarum ad ea omnia officia, quae Pater Ernestus obire potest; sed quasi invitatus olim (ut ipse dicit) a defuncto Duce Curlandiae. Suscep- tus a Provincia et habitus in honore, uti etiam num habetur; duplicitus autem ex causa, aegritudinem hanc animi ad declinandum onus officii concepit: 1° Quod anno superiore impeditus sit prius a me, deinde auctoritate Adm. Rndae. Paternitatis Vestrae, contractui illius de alienatione Bonorum Residentiae in manus saeculares, motu proprio, et contra expressas meas aliquot prohibiciones factus, ad usque declaracionem ab Adm. Rndae. Paternitate Vestra habendam. De quo pleniorem praeter antecedenter missas, mitto nunc per P. Procuratorem a Congregatione electum, informationem. Altera causa est, quod nuper ad

querelas subditorum sibi Patrum, suaviter a me sit commonitus, ut eorum necessitatibus providere vellet, respondit mihi cum multis expostulationibus, incusando delationem, ipsosque Patres gravibus increpationibus affixit, quasi mendaciter illum detulissent. Inde iam incessanter urget me, ut eum liberem ab officio superioris, aliumque Residentiae praeficiam. Consului PP. meos Consultores, qui censuerunt rem prius Adm. Rndae Paternitati Vestrae deferendam, ne homo, licet parum sit nobis necessarius, quaereretur, ut solet, se per invidiam ex officio depositum, et nescio quibus vexationibus, ac persecutionibus gravatum. Rationes itaque propter quas illum nondum exaudiendum, sed rem Admodum Rndae Paternitate Vestrae prius deferendam, PP. mei consultores censuerunt, sunt hae: Ima Vere nunc declinare videtur laborem P. Ernestus, cum bellum in vicinia sub Riga geratur, unde petit liberari ab officio, quod antea libenter, et cum magno suo gustu gerebat, nec unquam fuit aut verbo, aut scripto deprecatus. 2da Quod successori valde grave nunc esset, regimen adeo difficili tempore inchoare, praesertim cum Pater Ernestus, licet multam pecuniam variis saecularibus creditoribus sine scitu Superiorum mutuo disperserit, ex qua alibi census, alibi etiam capitalis summa periit, aliam vero adhuc copiosam habeat, neget tamen se habere, exacerbatus impedito de alienandis bonis contractu, et recentiore commonitione satis quidem moderata ad querelas Patrum sibi subditorum. Sed de hoc plenius constabit ex informatione per Patrem Procuratorem a Congregatione electummittenda. 3ta Nullam prorsus iustum causam affert Pater Ernestus liberationis sui a Regimine Residentiae, praeterquam quod immerito se accusatum dicat, a Patribus sibi subiectis: quanquam et accusationis capita non sint tantopere gravia de incommodis in victu, habitatione, aliisque huiusmodi minoribus, quae tamen verissima sunt, solus tamen Pater Ernestus non vult ea apprehendere. 4ta Certo hanc ipsam ab officio liberationem arriperet pro argumento ad probandam coram ignaris vexationem et afflictionem suam nescio quam. 5ta Cum dixisset iisdem Patribus meis consultoribus, nuper mihi Patrem Ernestum per literas ab Adm. Rndae. Paternitate commendatum, hoc ipso censuerunt eum in officio Superioris eiusdem Residentiae detinendum, nec alterum sine scitu Admodum Rndae. Paternitatis Vestrae quantumcunque Pater Ernestus urgeat subrogandum. Totum igitur hoc negotium altissimo Adm. Rndae. Paternitatis Vestrae arbitrio relinqu, et ut informationem pleniorem a praefato Patre Procuratore nostro accipiat peto; meque Eiusdem Paterna gratiae ac SSmis Sacrificiis humillime commendo.

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Obsequentissimus in Christo Filius
et humillimus
Servus
Jacobus Hladowicki.

Regiomonti etc 1 7bris 1700.

Admodum Reverendo Patri Nostro, in Christo
Patri, Thyrso Gonzalez Societatis Jesu
Praeposito Generali
Romae.

P. Jac. Hładowicki ad P. Generalem de Patre Ernesto Sturm, pecunia, residentia Mittaviensi. Anno 1700, d. 1 Septembris.

Arch. Soc. J. Romae, Lith. 33.

Admodum Reverende in Xto Pater.

Scripseram Admodum Reverenda Paternitati Vestrae in Januario, statum causae circa bona residentiae Mittaviensis Lauxodiensia, quae Pater Ernestus Sturm superior residentiae absque meo scitu voluerat alienare, nunc iterum brevibus ad mandatum Adm. Rndae Paternitatis Vestrae scribo. Rationes, quae ex illa residentia pro traditione horum bonorum saltem ad triennium in manus saecularis Domini afferuntur, non videntur habere vim, nisi ad accersenda magna tum in temporalibus, tum in spiritualibus Societati incommoda. *Quantum ad 1mam*, quod non in perpetuum esset alienatio futura, sed solum ad triennium, res est inutilis imo damnosa. Inutilis quidem, quia Pater Ernestus acceptam a saeculari pecuniam, deberet eidem elapso triennio numerare, ac bona recipere, et solum lusum quendam iactando bona, velut pilam de manu ad manum faceret. Damnosa vero, quia fructum, quem ex pecunia in censem interim elocanda sperat, non habebit. Nam in partibus nostris non invenitur locus, in quo tutum ad censem collocari possit pecunia. Non tantum enim census, sed et capitalia passim pereunt. Habet dolendum huius rei experimentum ipse Pater Ernestus, qui magnas summas sub antecessoribus meis suo arbitrio collocavit in censem apud varios, et a plerisque nec unicum quidem assem accipit, imo et capitalia, licet volet, recipere ab iis, non potest. Litem si iis intentare velit, facile ad viginta vel triginta annos producit, sed nihil lucrabitur. Nullus securior elocandae summae in nostris regionibus modus est, quam si in bona et fundos possidendos elocetur, qui bellis et casibus non intereunt, sed manent, vel desolati facile pacatis rebus colonos et redditus habituri. *Quantum ad 2dam* ab aliquo ex eadem Mitaviensi residentia propositam rationem est, quod videlicet residentia ex istis bonis post triennium non nisi centum septuaginta aureos in pecunia acceperit (suspensa interim asserti veritate) sit ita. Sed apud nos publica lege aureus unus valet florenos tredecim currentis monetae. Iam autem in rebus absque comparatione plus accepit. Vidi ipse in visitatione, quam infideli aestimatione residuales ex his bonis acceptas Pater Ernestus taxaverit, minus quandoque quam dimidio pretio. Deinde cum bona illa fere vacua (ut sic moris est) nobis in possessionem tradita sunt, comparari ex proventu pecuniario debuerunt varii pecorum iumentorumque greges, supellex quoque varii generis, aerea, ferrea, lignea etc. sine quibus oeconomia agraria subsistere non potest, haec ipsa in redini sunt computanda. Aliunde minorem hanc voto Patris Ernesti proventus pecuniarii quantitatatem excusavit etiam communis calamitas, scilicet aliquot annorum sterilitas ingens, tum belli incommoda, propter quae etiam illi, qui summas non super bona immobilia ruralia, sed simpliciter in censem habuerunt elocatas, atque sine laboribus et curis fructum ex iis percipiebant, aut parum, aut nihil acceperunt. Tota nunc provincia nostra, quoad plura et praecipua collegia, versatur in magnis angustiis, cum a summis, quas in censem elocatas habent, nec unicum assem acceperint. Immo et provinciae pecunia, quae sub Visitatore R. Pre. Ignatio Diertins moderno Assistente nostro, pro communi vita in censem data est, ne obolum qui-

dem fructus facit, causantibus iis, qui acceperunt, extremam suam, (quae quidem patens est) egestatem. Felicior coeteris domiciliis Residentia Mittaviensis, quae tantum ex bonis suis accepit, et nunc sotiris bellis paceque redditu plura percipiet. *Quantum ad 3tiam rationem*, quod magnifica Domina, quae Residentiae haec bona per modum iuris hypothecarii primo tradidit, hereditarium ius nostris dare non possit, quasi ventibus legibus Regni. In primis haec ratio non cohaeret cum vero, ob infidelem legis citationem. Regni enim lex lata anno Domini 1635, vetat solum ne spirituales, qui habent completas fundationes, coemant bona ordinis equestris. Expresse autem ibidem dicit lex: Si quis de nova radice velit fundationem facere, liberum licitumque id ei esse. Iam vero praefata Domina de nova radice vult fundare perpetuam Missionem nostram in his ipsis bonis residentiae Mittaviensis, eoque nomine offerre ius hereditarium. Unanimis in hoc, et mariti illius pie defuncti Marschalci Vpitensis voluntas fuit. Allegabat etiam mihi Pater Ernestus ius hereditarium super haec bona alteri affini inscriptum: sed hoc actum est ad speciem, nec legitime firmatum, manetque Domina penes ius suum hereditarium, cuicunque voluerit tradendum. Verum dato etiam (quod non est) illam Dominam non posse nostris tradere ius hereditarium nonne melius est, ut eadem bona iure hypothecario teneat residentia, et fructum qualem qualem; certum tamen habeat, quam ei periculo subsit, cui subeunt datae tot hominibus suomet consilio a Ptre Ernesto summae ex quibus, ut dixi, censem non accipit, aliquae autem absolutae perierunt, redactis ad extremam inopiam creditoribus. Bona autem illa melioris sunt glebae, quam alia eiusdem regionis, idcirco et in communi sterilitate, minus damni in satis, quam alia haberunt. Multi essent, qui illa eodem pretio, quo nobis cesserunt, immo maiore a praefata Domina habere vellent, sed illa nulli alteri, praeterquam nostris, ea servire vult. Quod si ea semel vel ad breve tempus e manibus dimitteremus, fere certum est, nunquam imposterum ad nos redditura. Incredibilis enim est hic difficultas, ut vel modicum quid e bonis terrestribus, quae magnas habent tempore belli et pacis immunitates, nostris cedat. Nunc autem haec bona iam pacifice possessa, ut non abiicere, propter incertam lucri maioris spem, cuius esset consilii? Quod attinet ad damna spiritualia, in quae ducunt praefatae rationes, a quopiam ex Residentia Mittaviensi propositae, haec et multa et gravia sunt. Cultus enim Dei, tum in ipsis, qui ad trecentos accedunt, agricolis, eorumque numerosis familiis, quam in vicinia circumquaque apud viros nobiles, et plebem viget, ac in dies opera duorum missionariorum nostrorum, illic manentium, augetur, detineret. Haeresis iterum se per suos seminatores facilius insinuaret. Alienarentur animi Catholicorum a Societate, quod ipsis spiritualem operam, quam antea praestitimus, non praestaremus: diceremur pecuniae magis ex causibus, quam animarum lucra quaerere. Gratularentur summopere toto vicino Curlandiae ducatu diffusi Lutheranis, quorum unicum votum est, ut in ea regione nulla stabilia bona habeat Societas. Affligeretur plus quod dici potest addictissima Societati Domina fundatrix, inchoatae iam et amplius perficienda Missionis. Pater autem Ernestus haec omnia nihil pendens, obfirmato in suum damnosum intentum animo fertur. Immo ut iam nuper Admodum Rndae Paternitati Vestrae scripsi, non attenta mea per aliquot literas intimata prohibitione, ne quidquam in hac causa ageret ante determinationem ab Adm. Rndae Paternitate missam, ad quam ipse a me appellavit, omnem lapidem movit,

ut bona competitori eorum traderet. Adhibuit ad hoc operam et authortatem duorum virorum nobilium, unius autem senatoris, qui serias ad me dabant literas (quas etiam nunc penes me habeo) ne obsisterem voluntati Patris Ernesti: interserebant et minas, sed modeste illis respondi. Ubi per suas eorumque literas nihil effecit, adduxit eos secum ad praefata bona, ut ea ipsis praesentibus, cui destinaverat, traderet; et absque dubio tradidisset, nisi R. Rector Collegii Possaviensis, cui Mittaviensis residentia subest, a me missus invigilasset, et pro tempore ad locum venisset. Actum diu a parte adversa magna contentione, ut Pater Rector bona tradi non prohiberet, imo vim minabantur, si sponte non cederemus, eiiciendos nos, vel certe simul cum competitore bona possessuros, visurosque cuiusnam firmior futura esset possessio. Sed vir strenuus, et in parvo licet corpore magni animi Rector, is est Pater Michaël Kukowicz, vicit sua constantia hos insultus. Interim Pater Ernestus, toto quo ibi fecit tempore, consilia secreta cum praefatis saecularibus habebat, seorsim agendo a Nostris, quorum illic tres fuerunt, non sine magna vel ex eo confusione, quod Jesuita, Jesuitas declinaret. Vertit deinde stylum ad preces et promissa. Offerebat Rector mille imperiales seu scuta, pecora deinde et greges ex iisdem bonis, ad bona Collegii traducendos (mos enim regionis est, ut dum unus alteri bona immobilia tradit, mobilia vel alio transferat, vel pretio quantum vis iniquo divendat, est necesse. Pater autem Ernestus nulla alia suae Residentiae bona habens, quo ea transferret, non habebat) si consentiret in cessionem bonorum. Sed ille fidelem se esse debere Societati et superioribus dicens, donum hoc reiecit, Pater autem Ernestus re infecta cum suis comitibus abiit. Expostulavit mecum postea acerbe, quasi afflictionem immeritam et iniuriam passus. Sed mitigare bonum Patrem modestioribus, quam ab ipso acceperam, literis conatus sum. Nec tamen quod optabam, effeci, querulatur examnum se vexari, minatur regressum in provinciam e qua venit, Austriacam, quasi nos nil magnopere esset necessarius. Omnia suffero, et in Paternum Adm. Rndae Paternitatis Vestrae sinum depono, uti et, quod literis me suis apud Nostros traducat ut Admodum Rnda Paternitas, sua altissima prudentia ac prouidentia hominem immerito exacerbatum, me sique non nihil gravem deleniat, et ab hoc damnoso intento reducat. Me vero Paternae suae Gratiae et SSmis Sacrificiis commendatum habeat.

Admodum Reverenda Paternitatis Vestrae